



Région  
**Centre-Val de Loire**

Conseil régional du Centre – Val de Loire  
9, rue Saint Pierre-Lentin  
CS 94117  
45041 Orléans Cedex 1  
Tél : 02 38 70 30 30 – Fax : 02 38 70 31 18  
[www.regioncentre-valde Loire.fr](http://www.regioncentre-valde Loire.fr)

## **Délibération de l'Assemblée Plénière**

**DAP N° 19.03.01.B**

### **ADOpte A LA MAJORITE**

POUR : les groupe Socialistes, Radicaux et Démocrates (28), Ecologiste (9)  
ABSTENTION : les groupes Union de la Droite et du Centre (20), Rassemblement National (15), Pierre Commandeur, Fabien Verdier

### **OBJET : Approbation du compte administratif pour l'exercice 2018**

Le Conseil régional, réuni en Assemblée Plénière le **27 juin 2019**, après avoir pris connaissance du rapport du Président du Conseil régional ;

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 4311-1 et suivants et L 4312-4;

Vu l'avis émis par le Conseil Economique, Social et Environnemental Régional en date du 24 juin 2019 ;

Vu l'avis favorable émis par la commission « Finances, Fonds Européens, Personnel et Fonctionnement de l'Administration » lors de sa réunion du 26 juin 2019 ;

## DECIDE

**1) D'approuver le Compte Administratif pour l'exercice 2018** selon la balance générale au chapitre présentée ci-après, dont il ressort :

- Le montant total des dépenses réalisées s'établit à 2 110 918 451,72 € (avec le solde reporté N-1 de 207 043 272,84 €), dont 909 866 084,61 € en investissement et 1 201 052 367,11 € en fonctionnement.
- Le montant total des recettes réalisées s'établit à 2 117 343 277,66 € (avec le solde de fonctionnement reporté de 14 545 711,32 €), dont 696 277 501,54 € en investissement et 1 421 065 776,12 € en fonctionnement.
- Le résultat de la section de fonctionnement est de + 220 013 409,01 €.
- Le solde d'exécution de la section d'investissement fait ressortir un besoin de financement 213 588 583,07 €.
- L'arrêté des comptes présente un excédent global de clôture d'un montant de 6 424 825,94 €.

Le compte administratif est présenté en conformité avec le compte de gestion présenté par le payeur régional. Il est adopté en totalité.

Chapitre nature	Libellé	CREDITS OUVERTS (BP+BS+DM+RAR N-1)	CREDITS EMPLOYES (OU RESTANT A EMPLOYER)		CREDITS SANS EMPLOI	Pour information, dépenses gérées dans le cadre d'une AP	Pour information, dépenses gérées hors AP
			REALISATIONS (mandats émis)	RESTES A REALISER au 31/12/N			
<b>Dépenses d'investissement – Total</b>		<b>953 413 287,84</b>	<b>909 866 084,61</b>	<b>0,00</b>	<b>43 547 203,23</b>	<b>0,00</b>	<b>702 822 811,72</b>
90	Opérations ventilées	407 323 015,00	393 131 026,87	0,00	14 191 888,13	0,00	393 131 026,87
900	Services généraux	3 405 200,00	2 752 957,57	0,00	652 242,43	0,00	2 752 957,57
901	Formation pro. et apprentissage	19 400 000,00	18 893 517,44	0,00	506 482,56	0,00	18 893 517,44
902	Enseignement	84 804 638,00	81 706 982,46	0,00	3 097 655,54	0,00	81 706 982,46
903	Culture, sports et loisirs	11 710 200,00	10 833 039,20	0,00	877 160,80	0,00	10 833 039,20
904	Santé et action sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
905	Aménagement des territoires	88 058 720,00	87 233 431,03	0,00	825 288,97	0,00	87 233 431,03
906	Gestion des fonds européens	46 908 277,00	42 393 952,86	0,00	4 514 324,14	0,00	42 393 952,86
907	Environnement	5 665 100,00	5 626 532,47	0,00	38 567,53	0,00	5 626 532,47
908	Transports	88 609 280,00	87 057 344,15	0,00	1 551 935,85	0,00	87 057 344,15
909	Action économique	58 761 600,00	56 633 269,69	0,00	2 128 330,31	0,00	56 633 269,69
92	Opérations non ventilées	339 047 000,00	309 691 784,90	0,00	29 355 215,10		309 691 784,90
921	Taxes non affectées	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
922	Dotations et participations	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
923	Dettes et autres opérations financières	65 245 000,00	57 303 691,68	0,00	7 941 308,32		57 303 691,68
925	Opérations patrimoniales	30 000 000,00	15 084 969,26		14 915 030,74		15 084 969,26
926	Transferts entre les sections	243 802 000,00	237 303 123,96		6 498 876,04		237 303 123,96
Pour information : 001 solde d'exécution de la SI reporté N-1		207 043 272,84	207 043 272,84				

**RECETTES**

Chapitre nature	Libellé	CREDITS OUVERTS (BP+BS+DM+RAR N-1)	CREDITS EMPLOYES (OU RESTANT A EMPLOYER)		CREDITS SANS EMPLOI
			REALISATIONS (titres émis)	RESTES A REALISER au 31/12/N	
<b>Recettes d'investissement – Total</b>		<b>953 413 287,84</b>	<b>896 277 501,54</b>	<b>0,00</b>	<b>257 135 786,30</b>
90	Opérations ventilées	108 715 069,64	112 918 854,54	0,00	-4 203 784,90
900	Services généraux	20 000,00	12 472,08	0,00	7 527,92
901	Formation pro. et apprentissage	0,00	3 016,84	0,00	-3 016,84
902	Enseignement	24 959 148,64	25 655 600,67	0,00	-696 452,23
903	Culture, sports et loisirs	148 313,00	323 529,23	0,00	-175 216,23
904	Santé et action sociale	0,00	0,00	0,00	0,00
905	Aménagement des territoires	0,00	548 850,27	0,00	-548 850,27
906	Gestion des fonds européens	50 958 408,00	45 749 354,41	0,00	5 209 053,59
907	Environnement	60 000,00	3 425,99	0,00	56 574,01
908	Transports	24 450 000,00	34 246 286,64	0,00	-9 796 286,64
909	Action économique	6 119 200,00	6 376 318,21	0,00	-257 118,21
92	Opérations non ventilées	448 673 905,25	376 315 374,16	0,00	70 358 531,09
921	Taxes non affectées	0,00	0,00	0,00	0,00
922	Dotations et participations (sauf R922-1068)	13 873 905,25	13 873 905,25	0,00	0,00
923	Dettes et autres opérations financières	145 300 000,00	92 158 000,00	0,00	53 142 000,00
925	Opérations patrimoniales	30 000 000,00	15 084 969,26		14 915 030,74
926	Transferts entre les sections	257 500 000,00	250 198 499,65		2 301 500,35
95	Chapitre de prévision sans réalisation	192 951 040,11		0,00	
951	Virement de la section de fonctionnement(1)	192 951 040,11			
954	Produits des cessions d'immobilisations (1)	30 000,00		0,00	
922-1068	Excédents de fonctionnement capitalisés (2)	207 043 272,84	207 043 272,84		0,00
Pour information : 001 solde d'exécution de la SI reporté N-1		0,00	0,00		

(1) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission d'un titre ou d'un mandat (opération sans réalisation).  
 (2) Il s'agit des seules écritures d'ordre mutue au 1068.

**DEPENSES**

Chapitre nature	Libellé	CREDITS OUVERTS (BP+BS+DM+RAR N-1)	CREDITS EMPLOYES (OU RESTANT A EMPLOYER)			CREDITS SANS EMPLOI	Pour information, dépenses gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, dépenses gérées hors AE
			REALISATIONS (mandats émis)	RATTACHEMENTS	RESTES A REALISER au 31/12/N (1)			
<b>Dépenses de fonctionnement – Total</b>		<b>1 452 656 498,39</b>	<b>1 199 241 824,28</b>	<b>1 810 542,83</b>	<b>0,00</b>	<b>251 604 131,28</b>	<b>0,00</b>	<b>1 201 052 367,11</b>
93	Services ventilés	950 589 045,28	898 559 863,94	0,00	0,00	52 029 181,34	0,00	898 559 863,94
930	Services généraux	70 718 928,00	68 070 543,31	0,00	0,00	2 648 384,69	0,00	68 070 543,31
931	Formation pro. et apprentissage	227 856 257,00	218 879 879,18	0,00	0,00	8 976 378,82	0,00	218 879 879,18
932	Enseignement	153 884 568,00	150 607 368,76	0,00	0,00	3 277 199,24	0,00	150 607 368,76
933	Culture, sports et loisirs	29 068 024,28	26 623 251,60	0,00	0,00	2 444 772,68	0,00	26 623 251,60
934	Santé et action sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
935	Aménagement des territoires	9 997 000,00	9 461 600,79	0,00	0,00	535 399,21	0,00	9 461 600,79
936	Gestion des fonds européens	59 381 568,00	31 392 660,77	0,00	0,00	27 988 907,23	0,00	31 392 660,77
937	Environnement	7 410 000,00	7 387 598,81	0,00	0,00	22 401,19	0,00	7 387 598,81
938	Transports	352 541 600,00	349 483 437,37	0,00	0,00	3 058 162,63	0,00	349 483 437,37
939	Action économique	39 731 100,00	36 653 524,35	0,00	0,00	3 077 575,65	0,00	36 653 524,35
94	Services communs non ventilés	309 116 413,00	300 681 960,34	1 810 542,83	0,00	6 623 909,83		302 492 503,17
940	Impôts directs	35 307 522,22	35 307 521,62	0,00	0,00	0,00		35 307 521,62
941	Autres impôts et taxes	372 336,00	372 336,00	0,00	0,00	0,00		372 336,00
942	Dotations et participations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
943	Opérations financières	15 155 688,78	9 102 279,13	1 810 542,83	0,00	4 242 866,82		10 912 821,96
944	Frais de fonctionnements groupes d'étus	780 866,00	701 323,94	0,00	0,00	79 542,06		701 323,94
945	Provisions et autres opérations mixtes	0,00	0,00			0,00		0,00
946	Transferts entre les sections (autres que virement)	257 500 000,00	255 198 499,65			2 301 500,35		255 198 499,65
947	Transferts dans section fonctionnement	0,00	0,00			0,00		0,00
95	Chapitre de prévision sans réalisation	192 951 040,11		0,00				0,00
953	Virement à la section d'investissement(1)	192 951 040,11		0,00				0,00
<b>Total des groupes fonctionnels</b>		<b>1 452 656 498,39</b>	<b>1 199 241 824,28</b>	<b>1 810 542,83</b>	<b>0,00</b>	<b>251 604 131,28</b>	<b>0,00</b>	<b>1 201 052 367,11</b>
Pour information : 002 Résultat antérieur reporté N-1		0,00	0,00					

(1) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission de titres ou de mandats (opérations sans réalisation).

**RECETTES**

Chapitre nature	Libellé	CREDITS OUVERTS (BP+BS+DM+RAR N-1)	CREDITS EMPLOYES (OU RESTANT A EMPLOYER)			CREDITS SANS EMPLOI
			REALISATIONS (titres émis)	RATTACHEMENTS	RESTES A REALISER au 31/12/N (1)	
Recettes de fonctionnement – Total		1 452 856 498,39	1 421 065 776,12	0,00	0,00	31 590 722,27
93	Services ventilés	115 173 562,38	86 645 226,42	0,00	0,00	28 528 333,88
930	Services généraux	2 743 000,00	1 172 778,38	0,00	0,00	1 570 221,62
931	Formation pro. et apprentissage	31 895 763,30	29 325 660,57	0,00	0,00	2 569 902,73
932	Enseignement	2 536 800,00	2 913 739,37	0,00	0,00	-376 939,37
933	Culture, sports et loisirs	140 000,00	206 431,87	0,00	0,00	-66 431,87
934	Santé et action sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
935	Aménagement des territoires	243 304,00	242 314,70	0,00	0,00	989,30
936	Gestion des fonds européens	60 181 795,00	31 627 020,82	0,00	0,00	28 554 774,18
937	Environnement	192 000,00	252 319,32	0,00	0,00	-69 519,32
938	Transports	17 240 100,00	20 617 401,01	0,00	0,00	-3 377 301,01
939	Action économique	0,00	277 362,38	0,00	0,00	-277 362,38
94	Services communs non ventilés	1 322 937 224,77	1 319 874 836,38	0,00	0,00	3 062 388,39
940	Impositions directes	337 512 170,00	337 739 782,12	0,00	0,00	-227 612,12
941	Autres impôts et taxes	601 678 293,77	604 617 784,51	0,00	0,00	-2 939 470,74
942	Dotations et participations	139 333 181,00	139 271 352,95	0,00	0,00	61 828,05
943	Opérations financières	611 560,00	942 615,87	0,00	0,00	-331 035,87
944	Frais de fonctionnements groupes d'élus	0,00	196,97	0,00	0,00	-196,97
945	Provisions et autres opérations mixtes	0,00	0,00			0,00
946	Transferts entre les sections	243 802 000,00	237 303 123,96			6 498 876,04
947	Transferts dans la section fonctionnement	0,00	0,00			0,00
Total des groupes fonctionnels		1 438 110 787,07	1 406 520 084,80	0,00	0,00	31 590 722,27
Pour information : 002 Résultat antérieur reporté N-1		14 545 711,32	14 545 711,32			

(1) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission de titres ou de mandats (opérations sans réalisation).

## 2) D'acter les résultats 2018

Le résultat apparaissant au compte administratif, sur lequel porte la décision d'affectation, est le résultat cumulé de la section de fonctionnement constaté à la clôture de l'exercice.

L'arrêté des comptes permet de dégager le résultat de la section de fonctionnement, le solde d'exécution de la section d'investissement.

**Le résultat de la section de fonctionnement** intègre le résultat reporté de l'année précédente et le résultat de l'exercice (titres émis moins mandats émis). Pour 2018, ce résultat s'élève à 220 M€.

Résultat de fonctionnement	(A) Résultat N-1	(B) Résultat de l'exercice (titres moins mandats)	(A)+(B) Résultat à affecter
Recettes (réelles + ordre)	<b>14 545 711,32</b>	<b>1 406 520 064,80</b>	1 421 065 776,12
Dépenses (réelles + ordre)		<b>1 201 052 367,11</b>	1 201 052 367,11
<b>Total</b>	<b>14 545 711,32</b>	<b>205 467 697,69</b>	<b>220 013 409,01</b>

**Le solde d'exécution de la section d'investissement** est calculé compte tenu du résultat reporté de l'année précédente et du résultat de l'exercice (titres émis moins mandats émis). Pour 2018, le besoin de financement de la section d'investissement s'élève à 213,6 M€.

Résultat d'investissement	(A) Résultat N-1	(B) Résultat de l'exercice (titres moins mandats)	Résultat de la section d'investissement
Recettes (réelles + ordre)		<b>696 277 501,54</b>	696 277 501,54
Dépenses (réelles + ordre)	<b>207 043 272,84</b>	<b>702 822 811,77</b>	909 866 084,61
<b>Total</b>	<b>-207 043 272,84</b>	<b>-6 545 310,23</b>	<b>-213 588 583,07</b>

L'arrêté des comptes, toutes sections confondues, fait ressortir un résultat de 6 424 825,94 € (220 013 409,01 € - 213 588 583,07 €).

**Le Président de Séance,**



**Marc GRICOURT**

**SIGNE ET AFFICHE LE : 28 juin 2019**

NB : Le Président susnommé certifie le caractère exécutoire de cette décision qui peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45057 Orléans CEDEX 1, dans un délai de deux mois à compter de sa publication et/ou notification. Le tribunal administratif peut également être saisi par l'application informatique " Télérecours citoyens" accessible par le site Internet <http://www.telerecours.fr> dans ce même délai.



**NR 0346**